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（１）集計の概要

１．集計の期間

平成25（2013)年1月1日～12月31日の1年間

２．集計の時期

平成28年1月31日

３．罹患年月日

①届出による登録例は、初めて当該がんと診断された年月日

②届出がなく、死亡小票の写によってがん罹患が判明した例は、死亡年月日

４．集計対象

①ICD-O-3分類の性状2（上皮内）、性状3（悪性、浸潤性）で示される新生物

②DCO例については①に加えて、ICD-O-3分類の性状1（良性、悪性の別不詳

例：悪性の明示のない○○腫瘍）で示される新生物による死亡で、

部位が脳・肝・膵・腎・膀胱・肺

５．集計方法

標準データベースシステムによる集約作業。一腫瘍一登録とする。また、多重が
んの判定規則（Recording rule)に基づき、集約し、全国がん罹患モニタリング集計
項目による集計、統計データを作成。

２０１３年がん罹患集計(暫定値)
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（２）罹患集計値の算出方法

①罹患数：

平成25年（2013年）に新たにがんと診断されたがん

の数。再発は含まない。

②罹患率：

罹患数を登録対象地域の人口で割ったものであり、

1年間の10万あたりの罹患数で表現。

③年齢調整罹患率：

人口構成の異なる地域と比較するため、年齢分布を

調整した罹患率。

＊世界人口及び日本モデル人口（昭和60年）がある。

今回の集計は日本モデル人口で集計。
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（３） ２０１３年データの精度

－2016.1.31現在－

DCO DCN IM比

上皮内除く 上皮内含む 上皮内除く 上皮内含む 上皮内除く 上皮内含む

MCIJ（基準A）
＊推計値採用基準

１０％未満 ２０％未満 ２．０以上

２０１３年（暫定値） ７．９ ７．２ １８．６ １７．０ ２．１７ ２．３７

 MCIJ：全国がん罹患モニタリング集計
 DCO : death certificate only 死亡診断書以外の情報がない症例
 DCN : death certificate notifications死亡診断書で初めて把握されたがん症例
 IM比：罹患数と死亡数の比
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（４）２０１３年山梨県がん罹患数（全体）（件）

886

734

651
593

509 503

323
293 278

173 173 151 148
112 111 106 102 86 70 69 59 54 45 27 25

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000
（上皮内がんを除く）

罹患数(全部位) ５，４１４
男性：３，１３６ 女性：２，２７８

＊祖父江班目標モニタリング集計表から作成
＊集計による主ながんを表示
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（５）男女別・部位別罹患数（件）

525

484
464

317

509

1

223
208

145

85 98 98

47

96
72 81

34 21 23 13 25

361

250

187

276

502

100
85

133

88 75
53

148

65

15
34 21

86

36 48 59 54
22 14

0
0

100

200

300

400

500

600

（上皮内がんを除く） 男性 女性

男性 女性

１位 大腸 乳房

２位 前立腺 大腸

３位 胃 胃

6



（６）罹患割合（％）・全体
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（７）罹患割合・男女別（％）
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（８） 年齢階級別・男女別罹患数（件）
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（９）－１ 年齢別・部位別罹患数／２０歳～３９歳（件）
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（９）－２ 年齢別・部位別罹患数／４０歳～５９歳（件）
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（９）－３ 年齢別・部位別罹患数／６０歳～７４歳（件）
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（９）－４ 年齢別・部位別罹患数／７５歳以上（件）

22

37

228

232

156

76

110

58

62

11

263

24

1

233

37

47

6

2

39

9

10

口腔・咽頭

食道

胃

大腸（結腸・…

結腸

直腸

肝および肝…

胆のう・胆管

膵臓

喉頭

肺

皮膚

乳房

前立腺

膀胱

腎・尿路（膀…

脳・中枢神…

甲状腺

悪性リンパ腫

多発性骨髄腫

白血病

男性75歳以上 1467件（上皮内がんを除く）

13

5

165

198

160

38

62

64

91

0

103

46

109

33

9

17

11

25

30

4

7

42

13

14

口腔・咽頭

食道

胃

大腸（結腸・直腸）

結腸

直腸

肝および肝内胆管

胆のう・胆管

膵臓

喉頭

肺

皮膚

乳房

子宮

子宮頸部

子宮体部

卵巣

膀胱

腎・尿路（膀胱除く）

脳・中枢神経系

甲状腺

悪性リンパ腫

多発性骨髄腫

白血病

女性75歳以上 1070件（上皮内がんを除く）

13



（９）－５ 年齢別・部位別罹患数／就労可能年齢
（１５～６４歳）（件）
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（１０）部位別年齢調整罹患率比較（上皮内がんを除く）
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（１１）－１ 部位別年齢階級別罹患率（人口１０万対）
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（１１）－２ 部位別年齢階級別罹患率（人口１０万対）
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（１１）－３ 部位別年齢階級別罹患率（人口１０万対）
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（１１）－４ 部位別年齢階級別罹患率（人口１０万対）
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（１１）－５ 部位別年齢階級別罹患率（人口１０万対）
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（１１）－６ 部位別年齢階級別罹患率（人口１０万対）
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（１２）－１ 発見経緯（上皮内がんを除く）（％）
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（１２）－２ 発見経緯（上皮内がんを含む）（％）
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（１２）－３ 発見経緯（５大がん＋肝がん）（％）
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（１３）－１ 臨床進行度（上皮内がんを除く）（％）
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限局 所属リンパ節転移 隣接臓器浸潤 遠隔転移 不明

27



（１３）－２ 臨床進行度（上皮内がんを含む）（％）
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（１４）－１ 受療割合（上皮内がんを除く）（％）
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（１４）－２ 受療割合（上皮内がんを含む）（％）
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（１５）－１ 保健所別罹患数（上皮内がんを除く）（件）
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（１５）－２ 保健所別罹患数（上皮内がんを含む）（件）
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（１５）－３ 保健所別粗罹患率（上皮内がんを除く）（人口10万対）
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（１５）－４ 保健所別粗罹患率（上皮内がんを含む） （人口10万対）
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（１６）－１ 部位別登録精度（ＤＣＮ・ＤＣＯ）（％）
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（１６）－２ 部位別登録精度（MV）（％）
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